
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 136 del 31/10/2024

Oggetto destinazione dei proventi delle sanzioni alle norme del Codice della Strada giusta  legge n. 120 del 
13.08.2010. ANNUALITA’ 2025.  

Il giorno trentuno ottobre duemilaventiquattro, con inizio alle ore 11:15 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 8
Assenti: 0

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto destinazione dei proventi delle sanzioni alle norme del Codice della Strada giusta  legge n. 120 del 
13.08.2010. ANNUALITA’ 2025.  

Il funzionario incaricato di Elevata Qualificazione

Vista la previsione d’entrata per l’anno 2025 pari ad € 400.000,00 determinata dall’incremento delle sanzioni 
previste per l’assunzione di ulteriori 4 Agenti di P.M., dalla prosecuzione del servizio del parcheggio a 
pagamento, con l’utilizzo degli ausiliari del traffico abilitati all’emissione delle sanzioni relative alle violazione 
delle norme del c.d.s. artt. 7, 157, 158, dall’utilizzo dello “street Control”, dalla prosecuzione del servizio degli 
impianti Fhotored ed in previsione dell’utilizzo dello strumento di controllo della velocità sulla SS 700 che è in 
fase conclusiva;
Richiamato l’art. 208 del D. L.vo 285/1992, che nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 
120/2010, il quale a far data dal 13.08.2010 stabilisce: 
al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è destinata:
 in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a:
- interventi di sostituzione, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade 
di proprietà dell’ente;
in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale a:
- potenziamento delle attività di controllo finalizzati e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale…;
ad altre finalità, connesse a:
- miglioramento della sicurezza stradale;
- erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e stradale;

al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della giunta, le quote da 

destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di destinare, in tutto o in parte, la restante 

quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c del 
comma 4 può essere anche destinata a:
- assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro;
- erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e stradale;
- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli 
articoli 186, 186-bis e 187;
-acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 
municipale…
Richiamato altresì l’art. 393 del D.P.R. 495/1992;
Vista la delibera n. 104/2010/Reg del 15.09.2010 della Corte dei conti – sezione regionale di controllo della 
Toscana;
Considerato che la Corte dei conti esclude dalla determinazione delle spese di personale da computare ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 e al comma 1 art. 562 della legge 296/2006 le spese per il personale stagionale a progetto 
finanziato con quote di proventi per violazioni al Codice della strada;
Considerato, per analogia, che le spese sostenute per le fattispecie previste dal vigente comma 5-bis dopo le 
modifiche apportate dalla legge 120/2010, siano da non computare nella determinazione della spesa di 
personale prevista dal testo del vigente articolo 76 comma 7 del D.L. 112/2008, che prevede: “E’ fatto divieto 
agli enti nei quali l’incidenza delle spese di personale è pari o superiore al 40% delle spese correnti di procedere 
ad assunzioni di personale;



Considerato che, invece, le somme destinate a misure di assistenza e previdenza previste dal comma 4 lettera 
c) dell’articolo 208 del D. L.vo 285/1992, sono da considerarsi a tutti gli effetti nella base di calcolo utile alla 
verifica del rispetto della riduzione programmatica della spesa di personale (delibera 37/2010 Corte dei conti – 
sez. Piemonte e delibera n. 104/2010/Reg della Corte dei conti – sez. Toscana);
Considerato che, ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D. L.vo 285/1992, l’importo presunto di € 200.000,00 
(pari al 50% dei proventi che si ritengono ragionevolmente di accertare, per le violazioni al D. L.vo 285/1992 
con riferimento all’ultimo triennio) prevista nel bilancio preventivo quale risorsa numero …. per finanziare, 
anche solo parzialmente, i seguenti interventi di spesa;
Valutato opportuno ridefinire la quota di introiti da sanzioni al codice della strada tenendo conto 
dell’applicazione al bilancio 2025 del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (nella misura del 10,0039%,  ai sensi 
dell’articolo 1, comma 509 della legge 190/2014,  che è pari a 
€ 20.007,80 come di seguito indicato: 
Letto il D. L.vo 18.08.2000 n. 267;
Letto il D. L.vo  118/2011

PROPONE DI DELIBERARE

- di destinare € 179.992,20 pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni 
  amministrative pecuniarie per violazione previste dal D. L.vo 285/1992 preventivati nel 
  bilancio di previsione 2025, al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità, per le finalità 
  indicate dal comma 4 e 5 bis dell’art. 208 del D. L.vo citato, finanziando parzialmente o 
  integralmente gli interventi di spesa come di seguito indicati,

Entrata presunta

€. 400.000,00 - 50% pari ad €. 200.000,00 – Accantonamento FCDE10,0039%
Spesa in % sull’importo di € 20.007,80 art. 208 euro 179.992,20 così ripartiti:
-  segnaletica stradale, ammodernamento pari ad € 44.998,05 
- noleggio impianto autovelox o simile e n. 2 impianti photored pari ad € 55.632,00 come da determina a 
contrarre n. 192 del 10.04 2024 importo previsto in parte dall’art 208 comma 4 lettera b) di euro 44998,05 
relativo al 50% della somma di euro 89.996,10 e parte di euro 10.632,35 importo incrementato ai sensi 
dell’art.208 c.d.s. comma 5 bis (ct. “ resta facolta' dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 
per cento dei proventi alle finalita' di cui al citato comma 4  art 208 comma 5-bis. La quota dei proventi di cui 
alla lettera c) del comma 4 puo' anche essere destinata all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi 
e dei servizi di polizia ……” ; 
- interventi formativi a favore del personale di polizia municipale pari ad € 10.000,00 art 208 comma 4 lettera c;
- viabilità, circolazione stradale e servizi connessi ed interventi per la sicurezza stradale a 
  tutela delle fasce deboli, altri servizi generali Fondo efficienza pari a € 10.000,00 art 208 comma 4  
  lettera c;
- attuazione programmi educazione stradale nelle scuole pari ad € 10.000,00 art 208 comma 4 lettera c;
- assistenza e previdenza personale Polizia Locale pari ad € 20.000,00 art 208 comma 4 lettera c;
- acquisto automezzi, mezzi tecnici e attrezzature € 9.362,15 art 208 comma 4 lettera c;
- erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di  
  controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale € 20.000,00 art 208 comma 5 bis;

Totale spesa €. 179.992,20 

- di demandare al Responsabile della Polizia Municipale la trasmissione, anche in via 
  informatica al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e al Ministero dell’Interno 
  copia della presente deliberazione congiuntamente alla relazione prevista dal comma 12-
  bis dell’articolo 208 citato, come risultante dal rendiconto approvato nel medesimo anno 



  e gli interventi realizzati a valere su tali risorse con la specifica destinazione degli oneri 
  sostenuti per ciascun intervento.

                                                               

 Il Proponente

 Dott. Domenico Renga

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17/10/2024 ad oggetto: 

“destinazione dei proventi delle sanzioni alle norme del Codice della Strada giusta  legge n. 120 del 13.08.2010. 

ANNUALITA’ 2025.  ”;

 
DATO ATTO che Il funzionario incaricato di Elevata Qualificazione Dott. Domenico Renga e il Dirigente dell' Area 4 

Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di 

regolarità tecnica e di regolarità contabile;

 

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;

 

 

DELIBERA
 

 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 

17/10/2024, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI INCARICARE Il funzionario incaricato di Elevata Qualificazione Dott. Domenico Renga di tutti gli adempimenti 

consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 

267/2000 attesa l'esigenza di assicurare gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2025/2027.



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/10/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 07/11/2024

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1778

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1778 dell’Albo Pretorio del Comune dal 07/11/2024 al 22/11/2024.

Maddaloni, lì07/11/2024

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


